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KẾ HOẠCH 

Thực hiện khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức 
 

    

 

Thực hiện Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc thực hiện khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công 

chức theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư và Hướng dẫn 

số 2169/SNV-CCVC ngày 22/12/2020 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn thực 

hiện việc khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên 

chức theo Kết luận số 71-KL/TW của Ban Bí thư, Sở Tư pháp ban hành kế hoạch 

thực hiện khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 

21/12/2020 của UBND tỉnh để khắc phục và xử lý theo thẩm quyền đối với các 

trường hợp có sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức Sở Tư pháp. 

2. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở trong việc 

thực hiện rà soát, xử lý, khắc phục đối với các trường hợp có sai phạm trong 

công tác tuyển dụng công chức. 

3. Việc thực hiện khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công 

chức bảo đảm nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan theo quy định hiện 

hành và phù hợp với các văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh, Sở Nội 

vụ đối với việc khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức. 

II. ĐỐI TƢỢNG, ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN VÀ THỜI GIAN, ĐỊA 

ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XEM XÉT KHẮC PHỤC SAI PHẠM  

1. Đối tƣợng dự tuyển 

Trên cơ sở kết quả rà soát công tác tuyển dụng từ năm 1998 đến nay, Sở 

Tư pháp xác định có 03 công chức thuộc diện phải khắc phục sai phạm trong 

công tác tuyển dụng theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí 

thư, các văn bản: số 2965/HD-BNV ngày 15/6/2020, số 6682/BNV-CCVC ngày 

18/12/2020, số 6716/BNV-CCVC ngày 21/12/2020 của Bộ Nội vụ. Cụ thể:  

a. Trƣờng hợp thực hiện đánh giá, nhận xét đối với công chức: Ông 

Nguyễn Mạnh Quỳnh-Phó Giám đốc phụ trách Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài 

sản tỉnh: 

+ Được chuyển từ cán bộ cấp xã lên cơ quan Sở không qua sát hạch theo 

Quyết định số 1628/QĐ-UBND ngày 13/6/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc 

điều động cán bộ, công chức. 

+ Hiện nay đã đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo ngạch chức danh 

công chức và đang đảm nhiệm vị trí việc làm đấu giá tài sản. 



2 

 

b. Trƣờng hợp đƣợc tuyển dụng vào công chức thuộc diện phải thi 

tuyển nhƣng chƣa qua thi, gồm:  

- Bà Trần Thị Lân-Chuyên viên Phòng Hành chính và bổ trợ tư pháp: 

+ Được tuyển dụng vào làm việc tại Sở Tư pháp theo Quyết định số 

95/QĐ-SNV ngày 18/01/2012 của Sở Nội vụ Hà Tĩnh về việc tuyển dụng công 

chức theo chính sách thu hút năm 2011.    

+ Hiện nay đã đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo ngạch chức danh 

công chức và đang đảm nhiệm vị trí việc làm Quản lý lý lịch tư pháp. 

- Bà Nguyễn Thị Kim Khánh-Chuyên viên Phòng Xây dựng, kiểm tra và 

theo dõi thi hành pháp luật: 

+ Được tuyển dụng vào làm việc tại Sở Tư pháp theo Quyết định số 

96/QĐ-SNV ngày 18/01/2012 của Sở Nội vụ Hà Tĩnh về việc tuyển dụng công 

chức theo chính sách thu hút năm 2011.       

+ Hiện nay đã đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo ngạch chức danh 

công chức và đang đảm nhiệm vị trí việc làm Kiểm tra, thẩm định văn bản. 

2. Điều kiện, tiêu chuẩn dự tuyển 

- Có Hồ sơ đăng ký dự tuyển theo quy định tại điểm c khoản 3 mục II Kế 

hoạch này. 

- Được Giám đốc Sở nhận xét, đánh giá 05 năm gần nhất (từ năm 2016 đến 

năm 2020) đều hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao; có phẩm chất đạo 

đức, uy tín tốt.  

- Về trình độ đào tạo, bồi dưỡng: Theo quy định của pháp luật hiện hành 

về tiêu chuẩn nghiệp vụ chuyên môn của vị trí tuyển dụng lại. 

3. Thời gian, địa điểm, thành phần hồ sơ đề nghị xem xét khắc phục 

sai phạm 

a. Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 23/12/2020 đến ngày 25/12/2020. 

b. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Bộ phận Tổ chức Văn phòng Sở. 

c. Thành phần hồ sơ: 

- Bản đánh giá, nhận xét của Giám đốc Sở về mức độ hoàn thành chức 

trách, nhiệm vụ được giao và phẩm chất đạo đức, uy tín trong 05 năm gần nhất 

(từ năm 2016 đến năm 2020).  

- Bản sao các văn bằng, chứng chỉ của người dự tuyển theo yêu cầu tiêu 

chuẩn của vị trí tuyển dụng lại (trường hợp bản sao chưa có chứng thực thì phải 

xuất trình bản chính để đối chiếu). 

- Bản sao quyết định tuyển dụng (trường hợp bản sao chưa có chứng thực 

thì phải xuất trình bản chính để đối chiếu). 

III. PHƢƠNG THỨC TUYỂN DỤNG 

1. Đối với trƣờng hợp thực hiện đánh giá, nhận xét đối với công chức:  

Giám đốc Sở Tư pháp nhận xét, đánh giá về mức độ hoàn thành chức trách, 

nhiệm vụ được giao, phẩm chất đạo đức, uy tín trong 05 năm gần nhất (từ năm 

2016 đến năm 2020) đối với công chức: 

- Trường hợp công chức được đánh giá hoàn thành tốt chức trách, nhiệm 

vụ được giao, có phẩm chất đạo đức, uy tín tốt, trong thời gian công tác không vi 
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phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan 

thì Giám đốc Sở ban hành quyết định không thu hồi quyết định tuyển dụng. 

- Trường hợp công chức được đánh giá không hoàn thành tốt chức trách, 

nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức, uy tín thấp hoặc vi phạm quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy quy chế của cơ quan trong quá trình 

thực thi nhiệm vụ thì Giám đốc Sở ban hành quyết định thu hồi quyết định tuyển 

dụng, đồng thời thu hồi, hủy bỏ các quyết định về công tác cán bộ đối với công 

chức đó sau khi được tuyển dụng mà không yêu cầu phải bồi hoàn các khoản tiền 

lương, phụ cấp và chế độ, chính sách khác theo quy định mà công chức đã nhận 

kể từ khi được tuyển dụng. 

2. Đối với trƣờng hợp đƣợc tuyển dụng vào công chức thuộc diện phải 

thi tuyển nhƣng chƣa qua thi:  

Giám đốc Sở Tư pháp nhận xét, đánh giá về mức độ hoàn thành chức trách, 

nhiệm vụ được giao, phẩm chất đạo đức, uy tín trong 05 năm gần nhất (từ năm 

2016 đến năm 2020) đối với công chức: 

2.1. Trường hợp công chức được đánh giá không hoàn thành tốt chức 

trách, nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức, uy tín thấp hoặc vi phạm quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy quy chế của cơ quan trong quá 

trình thực thi nhiệm vụ thì Giám đốc Sở ban hành quyết định thu hồi quyết định 

tuyển dụng, đồng thời thu hồi, hủy bỏ các quyết định về công tác cán bộ đối với 

công chức đó sau khi được tuyển dụng mà không yêu cầu phải bồi hoàn các khoản 

tiền lương, phụ cấp và chế độ, chính sách khác theo quy định mà công chức đã 

nhận kể từ khi được tuyển dụng. 

2.2. Trường hợp công chức được đánh giá hoàn thành tốt chức trách, 

nhiệm vụ được giao, có phẩm chất đạo đức, uy tín tốt, trong thời gian công tác 

không vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế 

của cơ quan thì Giám đốc Sở ban hành quyết định thành lập Hội đồng kiểm tra 

sát hạch và tiến hành tổ chức sát hạch với nội dung tài liệu kiểm tra sát hạch và 

thời gian, địa điểm tổ chức kiểm tra sát hạch như sau: 

a. Danh mục tài liệu kiểm tra sát hạch, gồm: 

- Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ 

Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và 

Phòng Tư pháp thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

- Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND ngày 16/3/2015 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở 

Tư pháp;  

- Quyết định số 50/2018/QĐ-UBND ngày 11/12/2018 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về việc sửa đổi khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 11/2015/ 

QĐ-UBND ngày 16/3/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh; 

- Ngoài các văn bản trên, đối với thí sinh dự tuyển vị trí việc làm Quản lý 

lý lịch tư pháp còn có: 

+ Luật Lý lịch tư pháp năm 2009; 
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+ Nghị định số 111/2010/NĐ-CP ngày 23/11/2010 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Lý lịch tư pháp; 

+ Thông tư số 13/2011/TT-BTP ngày 27/6/2011 của Bộ Tư pháp về việc 

ban hành và hướng dẫn sử dụng biểu mẫu và mẫu sổ lý lịch tư pháp; 

+ Thông tư số 16/2013/TT-BTP ngày 11/11/2013 của Bộ Tư pháp về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2011/TT-BTP ngày 27/6/2011 

của Bộ Tư pháp về việc ban hành và hướng dẫn sử dụng biểu mẫu và mẫu sổ lý 

lịch tư pháp. 

- Ngoài các văn bản nêu ở gạch (-) thứ nhất, thứ hai, thứ ba của điểm này, 

đối với thí sinh dự tuyển vị trí việc làm Kiểm tra, thẩm định văn bản còn có: 

+ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; 

+ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2020; 

+ Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

b. Thời gian, địa điểm tổ chức kiểm tra sát hạch 

- Thời gian: 14 giờ, thứ 2, ngày 28/12/2020. 

- Địa điểm: Hội trường tầng 3, Sở Tư pháp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Việc tổ chức khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công chức 

phải hoàn thành trước ngày 31/12/2020. 

2. Sau khi có kết quả khắc phục sai phạm trong công tác tuyển dụng công 

chức, Văn phòng Sở có trách nhiệm tổng hợp tham mưu Giám đốc Sở ban hành 

văn bản báo cáo UBND tỉnh (Qua Sở Nội vụ) để tổng hợp chung. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị, cá nhân phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo, đề xuất Giám 

đốc Sở xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc khắc phục sai phạm trong công tác 

tuyển dụng công chức theo Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí 

thư, Hướng dẫn số 2965/HD-BNV ngày 15/6/2020 của Bộ Nội vụ, Kế hoạch số 

494/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 2169/SNV-

CCVC ngày 22/12/2020 của Sở Nội vụ, đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc đạt kết quả tốt./.  
 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 
    

Lê Viết Hồng 
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